№ 1-499/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 10 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.,

при секретаре Ветровой А.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника: адвоката Катанаева В.В., представившего удостоверение № 137 от 07.02.2003 и ордер № 343474 от 29.01.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-499/2025 в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 28.04.2022 Центральным районным судом г. Тюмени по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно в доход государства; по постановлению Центрального районного суда г. Тюмени от 06.03.2023, неотбытое наказание в виде исправительных работ сроком 11 месяцев 3 дня заменено на наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца 21 день (из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ), с отбыванием наказания в колонии-поселении, зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10.02.2023 по 21.03.2023; начало срока 10.02.2023; 02.06.2023 освобожденного по отбытию наказания из КП-9 д. Лыткина Тобольского района Тюменской области,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ),

у с т а н о в и л:

20 мая 2024 года ФИО2, находясь в помещении Тюменского филиала № 5 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая и осознавая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» и, что он фактически не является принимающей стороной, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, в нарушение п. 7 ст. 2, ч. 1ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» умышленно, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить иностранным гражданам это помещение для пребывания (проживания) путем направления уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, общая площадь которого составляет 52,1 квадратных метров, содержащих недостоверную информацию, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 20 мая 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, встретился с ФИО7, который передал ему миграционные карты, паспорта иностранных граждан, бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от иностранных граждан на: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 угли, ФИО11, находясь в помещении Тюменского филиала № 5 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...> д. 8\1, где получив миграционные карты и паспорта иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию, и их копии, бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от иностранных граждан, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что он фактически не является принимающей стороной, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ч. 1ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания), подготовил для отправки в Отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени уведомления о прибытии иностранных граждан: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 угли, ФИО11, которые являются гражданами Республики 

<

данные изъяты> и Республики 

<

данные изъяты>, после чего, заверил уведомления своей подписью, и направил через вышеуказанный Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области в Отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, расположенный по адресу: 

<

...>, с указанием их (иностранных граждан) места их пребывания по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО2, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, и не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для их пребывания (проживания), получив за вышеуказанные действия денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей.

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО2, произвело постановку на миграционный учет по месту пребывания вышеуказанных иностранных граждан.

Кроме того, 21 мая 2024 года ФИО2, находясь в помещении Тюменского филиала № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая и осознавая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в российской Федерации» и, что он фактически не является принимающей стороной, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, в нарушение п. 7 ст. 2, ч. 1ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить иностранным гражданам это помещение для пребывания (проживания) путем направления уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, общая площадь которого составляет 52,1 квадратных метра, содержащих недостоверную информацию, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 21 мая 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, встретился с ФИО15, который передал ему миграционные карты, паспорта иностранных граждан, бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от иностранных граждан на: ФИО12, ФИО18, ФИО14, ФИО15, ФИО16, находясь в помещении Тюменского филиала № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», где, получив миграционные карты и паспорта иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию, и их копии, бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от иностранных граждан, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, понимая и осознавая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно и что он фактически не является принимающей стороной, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в нарушение п. 7 ст. 2, ч. 1ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, осознавая преступность и незаконность своих действий по постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания) подготовил для отправки в Отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени уведомления о прибытии иностранных граждан: ФИО12, ФИО18, ФИО14, ФИО15, ФИО16, которые являются гражданами Республики 

<

данные изъяты>, Республики 

<

данные изъяты> и Республики 

<

данные изъяты>, после чего, заверил уведомления своей подписью, и направил через вышеуказанный Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области в Отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, расположенный по адресу: 

<

...>, с указанием их (иностранных граждан) места их пребывания по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является ФИО2, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, и, не имея намерения со своей стороны предоставить это помещение для их пребывания (проживания), получив за вышеуказанные действия денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей.

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО2, произвело постановку на миграционный учет по месту пребывания вышеуказанных иностранных граждан.

С указанным обвинением ФИО2 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным. 

Учитывая, что ФИО2 свою вину признал, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, он понимает, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 20.05.2024, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 21.05.2024, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершённые ФИО2 преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> со слов соседей характеризуется положительно, в злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических веществ, в нарушении общественного порядка и в совершении правонарушений замечен не был (л.д. 180). 

На учетах и диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» и в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» ФИО2 не состоит (л.д. 177, 178). 

Психическое состояние подсудимого ФИО2, исходя из материалов уголовного дела, учитывая его поведение в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает по всем преступлениям полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая все смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что ФИО2 в содеянном искренне раскаялся, вину осознал, а также принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, применив к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение, учитывая при этом положение назначения наказания в особом порядке с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений.

Оснований для применения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи по преступлениям, совершенным ФИО2, не имеется, а также с учетом всех обстоятельств по делу, характеризующих данных о личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, суд по всем преступлениям не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, предусмотренной по данным преступлениям, совершенным ФИО2, учитывая данные о личности подсудимого, вид назначаемого основного наказания – в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, суд находит возможным наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в отношении ФИО2 не применять. 

Рассматривая гражданский иск, заявленный прокуратурой Ленинского АО г. Тюмени в интересах Российской Федерации о взыскании с ФИО2 в доход государства 4 000 рублей, суд пришел к следующим выводам. 

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО2 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении и получил за указанные действия денежное вознаграждение на общую сумму 4 000 рублей. Поскольку сделки между указанными иностранными гражданами и ФИО2 являются противоречащими основам правопорядка и совершены в нарушение действующего федерального законодательства, а именно, п.п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», то являются ничтожными сделками, и согласно ст. 169 ГК РФ, полученные ФИО2 денежные средства по данным сделкам подлежат взысканию в доход государства. 

Данные исковые требования подсудимым ФИО2 были признаны. 

Поскольку сделки, совершенные ФИО2, являются ничтожными, размер вознаграждения по ним подтвержден материалами уголовного дела, исковые требования подлежат полному удовлетворению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 20.05.2024) в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 21.05.2024) в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Обязать ФИО2 периодически являться для регистрации в Специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления своего постоянного места жительства.

Взыскать с ФИО2 в доход Российской Федерации денежные средства, полученные за совершение ничтожных сделок в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, – отменить. 

Вещественные доказательства: копии бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в количестве 10 штук, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: